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असाधारण अकं 
बिहार सरकार द्वारा प्रकाशित 

 
19 Hkknz 1940 (श0) 

 (सं0 पटना 838) पटना, lkseokj, 10 flrEcj 2018
 

अधिसचूना

10  2018
               ,låvkså 236] fnukad 10 flrEcj 2018—fcgkj eky vkSj lsok dj fu;ekoyh] 2017 ds 

fu;e 61 ds mifu;e ¼5½ ¼ftls bl vf/klwpuk esa blds i'pkr mDr fu;ekoyh dgk x;k 

gS½ ds lkFk ifBr fcgkj eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 dk fcgkj vf/kfu;e 12½ 

dh /kkjk 168 }kjk çnÙk 'kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq,] vk;qDr] ifj"kn dh flQkfj'kksa ij]  

(i) अधधसूचिा सं. एस.ओ. 209 दििाकं 10 अक्टूबर, 2017, जो बिहार गजट असाधारण अंक में 

संख्या 925 बिनांक 10 अक्टूबर, 2017 द्वारा प्रकाबित की गई थी; और  

(ii) अधधसूचिा सं. एस.ओ. 157 दििांक 23 माचच, 2018, जो बिहार गजट असाधारण अंक में  

संख्या 264 बिनांक 23 माचच, 2018 द्वारा प्रकाबित की गई थी,  

में निम्िलिखित और संशोधि करते हैं, यथा :--  

2.  उक्त अधधसूचिाओं के पहिे पैरा में, निम्िलिखित परंतुक अंत:स्थापपत ककया जाएगा, अथाात:्--   

“परंतु ऐसे करिाताओं द्वारा, जजन्होंिे अधधसूचिा सं. एस.ओ. 221 दििांक 06 अगस्त, 2018, जो 
बिहार  गजट असाधारण अंक में संख्या 754 बिनांक 06 अगस्त, 2018 द्वारा प्रकाबित की गई थी, के निबधंिों में माि 
और सेवा कर पहचाि संख्या (जीएसटीआईएि) अलिप्राप्त ककया है, जुिाई, 2017 से िवंबर, 2018 तक की 
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 अवधध के लिए फाइि की जािे वािी उक्त fu;ekoyh के प्ररूप जीएसटीआर-3ख में पववरणी सामान्य पोटाि 
के माध्यम से इिैक्रानिक रूप में, 31 दिसंबर, 2018 को या उसके पहिे िी जाएगी।''।  

         3.       ;g vf/klwpuk fnukad 10 flrEcj] 2018 ds izHkko ls izo`Ùk gksxhA 

[(la0la0 fczdh&dj@th0,l0Vh0@fofo/k&21@2017 ¼[kaM&3½&2623)] 
vkns'k ls] 

MkW0 izfrek] 

jkT; dj vk;qDr&lg&lfpoA 

10  2018
,låvkså 236] fnukad 10 flrEcj] 2018 dk vaxszth esa fuEufyf[kr vuqokn fcgkj&jkT;iky ds izkf/kdkj 

ls blds }kjk izdkf'kr fd;k tkrk gS tks Hkkjrh; lafo/kku ds vuqPNsn 348 ds [k.M ¼3½ ds v/khu vaxszth Hkk"kk esa 

mldk izkf/kd̀r ikB le>k tk;A   
[(la0la0 fczdh&dj@th0,l0Vh0@fofo/k&21@2017 ¼[kaM&3½&2623)] 

vkns'k ls] 

MkW0 izfrek] 

jkT; dj vk;qDr&lg&lfpoA 

The 10th September 2018 

S.O. 236, dated the 10th  September 2018—In exercise of the powers conferred by section 

168 of the Bihar Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017) read with sub-rule (5) of rule 

61 of the Bihar Goods and Services Tax Rules, 2017 (hereafter in this notification referred to as 

the said rules), the Commissioner, on the recommendations of the Council, hereby makes the 

following further amendments– 

  (i)  in notification number S.O- 209,  dated 10th October, 2017 published in the Bihar 

Gazette, Extraordinary, vide number 925, dated the 10th October, 2017; and 

 (ii)  in notification number S.O- 157 dated the 23rd March, 2018 published in the Bihar 

Gazette, Extraordinary, vide number 264, dated the 23rd March, 2018, namely:–  

2. In the said notifications, in the first paragraph, the following proviso shall be inserted, 

namely:– 

 “Provided that the return in FORM GSTR-3B of the said rules to be filed for the period 

from July, 2017 to November, 2018 by the taxpayers who have obtained Goods and Services Tax 

Identification Number (GSTIN) in terms of notification No. S.O- 221, dated the 06th August, 

2018 published in the Bihar Gazette, Extraordinary, vide number 754, dated the 06th August, 

2018, shall be furnished electronically through the common portal on or before the 31st day of 

December, 2018.”. 

3. This notification shall come into force with effect from 10th September 2018. 

 [(File No. Bikri kar/GST/vividh-21/2017  (Part-3)—2623)] 

By order, 

Dr. Pratima, 

Commissioner State Tax-cum-Secretary. 

———— 

अधीक्षक, सचिवालय मदु्रणालय,
बिहार, पटना द्वारा प्रकाचित एव ंमबुद्रत। 
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